



## 平成20年10月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年3月4日

上場会社名 株式会社システムプロ

上場取引所 東証一部

コード番号 2317

URL <http://www.systempro.co.jp>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 逸見愛親

問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 国分靖哲

TEL (045) 640-1401

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年10月期第1四半期の連結業績(平成19年11月1日～平成20年1月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第1四半期	1,908	13.9	323	2.4	360	7.7	224	34.0
19年10月期第1四半期	1,675	50.8	315	136.2	334	148.7	167	127.5
19年10月期	7,930	—	1,595	—	1,555	—	849	—

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年10月期第1四半期	978 07	— —
19年10月期第1四半期	724 97	724 94
19年10月期	3,681 71	3,680 94

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年10月期第1四半期	8,080	4,730	57.9	20,645 29
19年10月期第1四半期	5,483	4,695	84.2	19,994 64
19年10月期	8,275	4,982	59.4	21,314 61

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年10月期第1四半期	△ 106	△ 738	242	1,493
19年10月期第1四半期	△ 61	△ 64	△ 154	2,881
19年10月期	995	△ 3,451	1,389	2,096

### 2. 平成20年10月期の連結業績予想(平成19年11月1日～平成20年10月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	4,776	30.3	764	9.8	785	13.6	445	22.1	1,935	79
通期	11,080	39.7	2,048	28.4	2,101	35.1	1,204	41.9	5,234	63

※当第1四半期の業績は概ね予想どおり推移しており、平成19年12月6日に発表いたしました業績予想と変更はございません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
 [新規 一社 除外 一社(株式会社フラグシップ)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- [ (注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。 ]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考)個別業績の概要

1. 平成20年10月期第1四半期の個別業績(平成19年11月1日～平成20年1月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第1四半期	1,833	26.3	368	29.9	363	24.3	312	125.8
19年10月期第1四半期	1,451	44.5	283	114.8	292	120.1	138	84.4
19年10月期	6,958	—	1,370	—	1,405	—	808	—

	1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭
20年10月期第1四半期	1,357	92
19年10月期第1四半期	600	15
19年10月期	3,498	16

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年10月期第1四半期	8,245	4,958	4,958	60.1	21,764	98		
19年10月期第1四半期	5,256	4,544	4,544	86.5	19,672	86		
19年10月期	8,090	5,044	5,044	62.4	21,838	93		

2. 平成20年10月期の個別業績予想(平成19年11月1日～平成20年10月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	4,611	44.3	880	43.6	868	42.6	548	68.9	2,372	34
通期	10,600	52.3	2,168	58.2	2,204	56.8	1,337	65.6	5,791	26

※当第1四半期の業績は概ね予想どおり推移しており、平成19年12月6日に発表いたしました業績予想と変更はございません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年11月1日～平成20年1月31日)におきまして、当社グループ(当社及び当社の関係会社)は、得意とする分野を選択し、そこに経営資源を集中して投下することで付加価値及び利益の最大化を図りました。

このような方針のもと、モバイル・ネットワーク事業、ネットワーク・ソリューション事業ともに順調に推移し、特にネットワークソリューション事業において一括受託の案件が順調に増えました。その結果、受託案件の検収が第2四半期に集中していることから、当第1四半期では仕掛り金額の増大の影響を受ける結果となりましたが、売上高は前年同期に比べ13.9%増となりました。

損益面に関しましては、一括受託案件の増加に対応するための横浜本社の増床や、技術者の採用および育成などの費用が当第1四半期に集中しましたこと、ならびに、株式会社トラスティッド・ポイントが進めております暗号化アプリケーションソフトの販売網およびサポート体制構築への投資を行いました結果、当第1四半期におきましては、連結では売上高1,908百万円(前年同期比13.9%増)、営業利益323百万円(前年同期比2.4%増)、経常利益360百万円(前年同期比7.7%増)、当期純利益224百万円(前年同期比34.0%増)、単体では売上高1,833百万円(前年同期比26.3%増)、営業利益368百万円(前年同期比29.9%増)、経常利益363百万円(前年同期比24.3%増)、当期純利益312百万円(前年同期比125.8%増)となりました。なお、当社は期初に株式会社フラグシップを吸収合併しております。

事業部門別営業の概況

(モバイル・ネットワーク事業)

モバイル・ネットワーク事業を取り巻く環境は、移動体通信キャリア間やメーカー間におけるシェア争いが継続しており、移動体通信キャリアにおいては、イーモバイルが音声通話サービスを2008年3月に開始すると発表するなど、更なる競争の激化が見込まれております。移動体通信メーカーにおきましても、京セラ株式会社が三洋電機株式会社の移動体開発事業を買収するなど事業の再編や携帯端末の高付加価値化を推進してきております。

このような状況の中、メーカーは多種戦略を進めるにあたり、コスト削減のため部品やソフトウェアの共通化や再利用を積極化させており、このため移動体通信業界全体のソフトウェア製造業務は減少傾向にありますが、その一方で当社が特に強みを持つ、機種ごとに作成する仕様設計書作成業務や品質検証業務は機種数に比例して増大しております。この結果、豊富な経験と高い技術力が必要とされるこれらの業務を行えるアウトソーシングベンダーが非常に少ないこと、その中でも当社は多くの移動体通信キャリアやメーカーから品質やコンプライアンス体制について高い評価を得ていることから当社の受注は順調に推移しており、収益性がより高く引き合いが好調な当事業に人的リソース投入を強化して対応いたしました。

以上の結果、当事業の売上高は1,325百万円(前年同期比31.6%増)となりました。

(ネットワーク・ソリューション事業)

ネットワーク・ソリューション事業(大規模データベース連動型Webサイト開発支援事業)を取り巻く環境は、石油の高騰など原材料費の増大に伴う輸送コストの増加などに対応するため、各企業が業務の一層の効率化を進めてきており、ITシステムに対するニーズは高まってきております。このため、当社グループが得意とする大規模ポータルサイトの開発やモバイルの技術を活かした携帯電話向けのモバイルソリューションの開発業務や品質検証業務への需要は引き続き旺盛であります。

このような中、これらの業務を中心に利益率重視の方針のもと、大手SI企業からの業務受注からエンドユーザーに対するコンサルティングからの一括受注業務にリソースを移動させることで利益率向上を図るとともに、開発ツールのフレームワーク化を推進することで生産性の向上と効率化を図りました。

これらの施策により、エンドユーザーからの大規模ポータルサイトの各種コンテンツ開発や業務系Webコンテンツ開発案件の受注拡大を図りましたが、人材不足が続く中、より当社への需要が高く利益率も高いモバイル・ネットワーク事業へ優先的にリソースを配置したことに加え、一括受注業務が増大したことにより仕掛りとなる金額が大きく増え、検収が第2四半期に集中することから、当第1四半期の当事業の売上高は581百万円(前年同期比12.9%減)となりました。

(セキュリティ事業)

セキュリティ事業(情報漏洩防止対策ソフトウェア開発・販売)を取り巻く環境は、個人情報保護に対する意識の高まりや、2008年4月1日以降に開始する事業年度から上場企業およびその連結子会社を対象に適用となる、いわゆる日本版SOX法(企業の財務報告にかかる内部統制システムに関する法律)におけるITの活用等で急激にニーズが高まってきております。このような中、株式会社トラスティッド・ポイントにおいて暗号化ソフトウェア「AnGo3」と情報漏洩防止の総合ソリューションソフトウェア「G3」をリリースしており、このニーズに対応すべく販売網やサポート体制の構築への投資を強化しております。当第1四半期の当事業の売上高は1百万円となりました。なお、当事業は当第1四半期より事業区分を行っております。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期における総資産残高は8,080百万円となり、前連結会計年度末に比べ194百万円の減少となりました。この主な要因としましては、自己株式の取得に伴う現金及び預金の減少によるものであります。

当第1四半期における負債残高は3,349百万円となり、前連結会計年度末に比べ57百万円の増加となりました。この主な増加要因としましては、自己株式の取得に伴う借入金の増加であり、主な減少要因としましては、法人税等の支払によるものであります。

当第1四半期における純資産残高は4,730百万円となり、前連結会計年度末に比べ252百万円の減少となりました。主な増加要因としましては、当四半期純利益224百万円による利益剰余金の増加であり、主な減少要因としましては、配当金の支払いによる利益剰余金の減少、自己株式の取得、その他有価証券評価差額金の減少によるものであります。

これらの結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ1.5ポイント減少し57.9%となりました。

### (2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ603百万円減少し、1,493百万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、税金等調整前四半期純利益368百万円、賞与引当金の減少198百万円、売上債権の減少457百万円、たな卸資産の増加204百万円及び法人税等の支払額461百万円等により、106百万円の支出(前年同期は61百万円の支出)となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、投資有価証券の取得による支出653百万円及び敷金の差入による支出88百万円等により、738百万円の支出(前年同期は64百万円の支出)となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、短期借入金の増減額600百万円、自己株式取得による支出234百万円及び配当金の支払額123百万円により、242百万円の収入(前年同期は154百万円の支出)となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、現時点では、平成19年12月6日に発表いたしました予想に変更はございません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

株式会社フラグシップは、平成19年11月1日付で当社に吸収合併されたことにより、連結範囲から除外しております。

### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年10月期 第1四半期末)		増 減		(参考)前期末 平成19年10月期末	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	2,881,657		1,493,748				2,096,868	
2. 売掛金	1,387,767		1,402,908				1,860,081	
3. たな卸資産	147,603		386,008				181,616	
4. 繰延税金資産	64,550		102,648				207,899	
5. その他	68,326		88,172				59,534	
6. 貸倒引当金	—		△24,643				△24,643	
流動資産合計	4,549,904	83.0	3,448,844	42.7	△1,101,060	△24.2	4,381,356	53.0
II 固定資産								
1. 有形固定資産	153,140	2.8	217,189	2.7	64,049	41.8	143,745	1.7
2. 無形固定資産	18,675	0.3	81,544	1.0	62,868	336.6	85,133	1.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	524,365		4,018,347				3,440,430	
(2) 長期貸付金	2,919		1,880				2,105	
(3) 敷金	177,096		275,023				186,944	
(4) 破産更生債権等	58,100		—				—	
(5) 繰延税金資産	42,161		37,575				35,242	
(6) その他	13,065		76				101	
(7) 貸倒引当金	△58,100		—				—	
投資その他の資産合計	759,607	13.9	4,332,903	53.6	3,573,295	470.4	3,664,823	44.3
固定資産合計	931,424	17.0	4,631,637	57.3	3,700,213	397.3	3,893,702	47.0
III 繰延資産	2,134	0.0	—	—	△2,134	—	—	—
資産合計	5,483,462	100.0	8,080,481	100.0	2,597,018	47.4	8,275,059	100.0

科 目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年10月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 平成19年10月期末	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	143,651		151,579				153,644	
2. 短期借入金	—		600,000				—	
3. 一年以内返済予定長期借入金	—		400,000				400,000	
4. 未払費用	249,693		324,103				334,666	
5. 未払法人税等	44,390		61,551				474,996	
6. 賞与引当金	116,012		155,067				353,494	
7. その他	231,790		257,263				175,260	
流動負債合計	785,539	14.3	1,949,565	24.2	1,164,025	148.2	1,892,062	22.9
II 固定負債								
1. 長期借入金	—		1,400,000				1,400,000	
2. 預り敷金	2,048		—				—	
固定負債合計	2,048	0.1	1,400,000	17.3	1,397,952	—	1,400,000	16.9
負債合計	787,587	14.4	3,349,565	41.5	2,561,977	325.3	3,292,062	39.8
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,513,750	27.6	1,513,750	18.7	—	—	1,513,750	18.3
2. 資本剰余金	1,428,314	26.0	1,428,314	17.7	—	—	1,428,314	17.3
3. 利益剰余金	1,681,516	30.7	2,264,333	28.0	582,817	34.7	2,201,578	26.6
4. 自己株式	—	—	△340,901	△4.2	△340,901	—	△88,319	△1.1
株主資本合計	4,623,580	84.3	4,865,496	60.2	241,915	5.2	5,055,322	61.1
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	△4,818	△0.1	△182,937	△2.3	△178,119	—	△138,852	△1.7
評価・換算差額等合計	△4,818	△0.1	△182,937	△2.3	△178,119	—	△138,852	△1.7
III 少数株主持分	77,112	1.4	48,357	0.6	△28,755	△37.3	66,526	0.8
純資産合計	4,695,874	85.6	4,730,915	58.5	35,040	0.8	4,982,996	60.2
負債・純資産合計	5,483,462	100.0	8,080,481	100.0	2,597,018	47.4	8,275,059	100.0

(2) (要約)四半期連結損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成19年10月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年10月期 第1四半期)		増 減		(参考) 前期 平成19年10月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	1,675,108	100.0	1,908,552	100.0	233,443	13.9	7,930,766	100.0
II 売上原価	1,095,672	65.4	1,242,658	65.1	146,985	13.4	5,165,212	65.1
売上総利益	579,436	34.6	665,893	34.9	86,457	14.9	2,765,554	34.9
III 販売費及び一般管理費	263,544	15.7	342,283	17.9	78,738	29.9	1,170,533	14.8
営業利益	315,892	18.9	323,610	17.0	7,718	2.4	1,595,020	20.1
IV 営業外収益								
1. 受取利息	17		16				11,598	
2. 受取配当金	5,815		4,150				6,815	
3. 受取賃料	3,006		—				12,024	
4. 持分法による投資利益	12,994		38,546				—	
5. その他	937		4,746				6,705	
営業外収益計	22,770	1.3	47,458	2.5	24,687	108.4	37,143	0.5
V 営業外費用								
1. 支払利息	—		9,640				21,795	
2. 新株発行費償却	711		—				2,845	
3. 投資有価証券売却損	105		—				105	
4. 賃貸費用	3,000		—				12,001	
5. 持分法による投資損失	—		—				18,687	
6. その他	—		765				21,666	
営業外費用計	3,816	0.2	10,406	0.6	6,589	172.6	77,099	1.0
経常利益	334,846	20.0	360,663	18.9	25,817	7.7	1,555,062	19.6
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	958		—				2,205	
2. 投資有価証券売却益	—		7,600				—	
特別利益計	958	0.1	7,600	0.4	6,641	693.3	2,205	0.0
VII 特別損失								
1. 固定資産売却損	100		—				100	
2. 固定資産除却損	—		—				659	
3. 貸倒引当金繰入額	58,100		—				—	
4. 貸倒損失	—		—				58,100	
特別損失計	58,201	3.5	—	—	△58,201	—	58,860	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	277,603	16.6	368,263	19.3	90,660	32.7	1,498,407	18.9
法人税、住民税及び事業税	39,426	2.4	56,727	3.0	17,300	43.9	680,011	8.6
法人税等調整額	65,401	3.9	105,250	5.5	39,848	60.9	△65,986	△0.8
少数株主利益又は少数株主損失(△)	5,307	0.3	△18,169	△1.0	△23,476	△442.4	35,152	0.4
四半期(当期)純利益	167,468	10.0	224,455	11.8	56,987	34.0	849,229	10.7

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (自 平成18年11月1日 至 平成19年1月31日)

	株主資本				評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差額 等合計		
平成18年10月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	1,728,047	4,670,111	3,546	2,356	5,903	71,805	4,747,820
当四半期中の変動額									
剰余金の配当(注)	-	-	△231,000	△231,000	-	-	-	-	△231,000
当四半期純利益	-	-	167,468	167,468	-	-	-	-	167,468
連結子会社除外に 伴う増加額	-	-	17,000	17,000	-	-	-	-	17,000
株主資本以外の項 目の当四半期中の 変動額(純額)	-	-	-	-	△8,364	△2,356	△10,721	5,307	△5,414
当四半期中の変動額 合計(千円)	-	-	△46,530	△46,530	△8,364	△2,356	△10,721	5,307	△51,945
平成19年1月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	1,681,516	4,623,580	△4,818	-	△4,818	77,112	4,695,874

(注) 平成19年1月定時株主総会における利益処分項目であります。

当第1四半期 (自 平成19年11月1日 至 平成20年1月31日)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・ 換算差額 等合計		
平成19年10月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	2,201,578	△88,319	5,055,322	△138,852	△138,852	66,526	4,982,996
当四半期中の変動額									
剰余金の配当	-	-	△161,700	-	△161,700	-	-	-	△161,700
当四半期純利益	-	-	224,455	-	224,455	-	-	-	224,455
自己株式の取得	-	-	-	△252,581	△252,581	-	-	-	△252,581
株主資本以外の項 目の当四半期中の 変動額(純額)	-	-	-	-	-	△44,085	△44,085	△18,169	△62,254
当四半期中の変動額 合計(千円)	-	-	62,755	△252,581	△189,826	△44,085	△44,085	△18,169	△252,080
平成20年1月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	2,264,333	△340,901	4,865,496	△182,937	△182,937	48,357	4,730,915

(参考) 前連結会計年度(自 平成18年11月1日 至 平成19年10月31日)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換 算調整 勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成18年10月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	1,728,047	—	4,670,111	3,546	2,356	5,903	71,805	4,747,820
連結会計年度中の変 動額										
剰余金の配当	—	—	△392,700	—	△392,700	—	—	—	—	△392,700
当期純利益	—	—	849,229	—	849,229	—	—	—	—	849,229
自己株式の取得	—	—	—	△88,319	△88,319	—	—	—	—	△88,319
連結子会社除外に 伴う増加額	—	—	17,000	—	17,000	—	—	—	—	17,000
株主資本以外の項 目の連結会計年度 中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	△142,398	△2,356	△144,755	△5,278	△150,034
連結会計年度中の変 動額合計(千円)	—	—	473,530	△88,319	385,211	△142,398	△2,356	△144,755	△5,278	235,176
平成19年10月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	2,201,578	△88,319	5,055,322	△138,852	—	△138,852	66,526	4,982,996

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年10月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年10月期 第1四半期)	(参考)前期 平成19年10月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	277,603	368,263	1,498,407
2. 減価償却費	15,185	24,959	77,127
3. 貸倒損失	—	—	58,100
4. のれん償却額	119	1,109	479
5. 貸倒引当金の増加額	58,100	—	24,643
6. 賞与引当金の増減額	△154,401	△198,427	83,080
7. 受取利息及び受取配当金	△5,833	△4,166	△18,414
8. 支払利息	—	9,640	21,795
9. 支払手数料	—	765	21,666
10. 持分法による投資損益	△12,994	△38,546	18,687
11. 新株発行費償却	711	—	2,845
12. 固定資産売却益	△958	—	△2,205
13. 固定資産売却損	100	—	100
14. 固定資産除却損	—	—	659
15. 投資有価証券売却益	—	△7,600	—
16. 投資有価証券売却損	105	—	105
17. 売上債権の増減額	54,293	457,173	△419,924
18. たな卸資産の増加額	△99,820	△204,391	△133,833
19. 仕入債務の増減額	20,695	△2,065	32,987
20. 未払金の増減額	△14,760	22,559	△18,051
21. 未払費用の増減額	3,447	△19,164	73,063
22. 未払消費税等の増減額	△24,335	△34,034	17,528
23. その他	21,759	△24,081	22,524
小計	139,018	351,994	1,361,373
24. 利息及び配当金の受取額	5,835	4,167	64,855
25. 利息の支払額	—	△1,522	△16,092
26. 法人税等の支払額	△206,598	△461,196	△414,266
営業活動によるキャッシュ・フロー	△61,745	△106,556	995,870

	前年同四半期 (平成19年10月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年10月期 第1四半期)	(参考) 前期 平成19年10月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△37,427	△49,745	△86,929
2. 有形固定資産の売却による収入	2,719	—	4,531
3. 無形固定資産の取得による支出	△585	△4,622	△7,193
4. 貸付による支出	△1,000	△650	△122,000
5. 貸付金の回収による収入	781	628	2,952
6. 投資有価証券の取得による支出	△48,023	△653,903	△3,379,177
7. 投資有価証券の売却による収入	395	57,600	395
8. 投資有価証券の償還による収入	20,000	—	120,000
9. 新規連結子会社の取得による収入	—	—	115,138
10. 子会社へ出資による支出	—	—	△88,000
11. 敷金の差入による支出	△1,756	△88,722	△12,675
12. 敷金の解約による収入	174	642	1,268
投資活動によるキャッシュ・フロー	△64,723	△738,772	△3,451,690
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の増減額	—	600,000	—
2. 長期借入による収入	—	—	1,980,000
3. 長期借入金の返済による支出	—	—	△200,000
4. 自己株式取得による支出	—	△234,467	—
5. 配当金の支払額	△154,880	△123,322	△390,318
財務活動によるキャッシュ・フロー	△154,880	242,210	1,389,681
IV 現金及び現金同等物の増減額	△281,349	△603,119	△1,066,139
V 現金及び現金同等物の期首残高	3,173,922	2,096,868	3,173,922
VI 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少	△10,915	—	△10,915
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,881,657	1,493,748	2,096,868

(参考) (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年10月期 第1四半期末)		増 減		前期末 平成19年10月期末	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	2,664,800		1,234,830				1,416,521	
2. 売掛金	1,292,987		1,367,779				1,760,239	
3. たな卸資産	129,884		390,438				177,901	
4. 繰延税金資産	58,072		82,498				163,864	
5. その他	63,807		100,931				59,615	
6. 貸倒引当金	—		△24,643				△24,643	
流動資産合計	4,209,552	80.1	3,151,835	38.2	△1,057,716	△25.1	3,553,500	43.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産	130,268	2.5	189,400	2.3	59,132	45.4	121,428	1.5
2. 無形固定資産	15,658	0.3	22,788	0.3	7,130	45.5	17,107	0.2
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	189,912		39,990				92,834	
(2) 関係会社株式	476,272		4,421,638				3,968,638	
(3) 敷金	174,282		272,488				184,153	
(4) 破産更正債権等	58,100		—				—	
(5) 繰延税金資産	42,161		37,575				35,242	
(6) その他	15,984		110,026				117,448	
(7) 貸倒引当金	△58,100		—				—	
投資その他の資産合計	898,613	17.1	4,881,719	59.2	3,983,106	443.3	4,398,316	54.4
固定資産合計	1,044,540	19.9	5,093,909	61.8	4,049,368	387.7	4,536,853	56.1
III 繰延資産	2,134	0.0	—	—	△2,134	—	—	—
資産合計	5,256,226	100.0	8,245,744	100.0	2,989,517	56.9	8,090,353	100.0

科 目	前年同四半期末 (平成19年10月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年10月期 第1四半期末)		増 減		前期末 平成19年10月期末	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	162,409		231,092				210,619	
2. 短期借入金	—		600,000				—	
3. 一年以内返済予定長期借入金	—		400,000				400,000	
4. 未払費用	189,831		256,155				237,430	
5. 未払法人税等	43,625		57,473				390,749	
6. 賞与引当金	96,039		119,118				270,546	
7. その他	211,078		214,372				127,400	
流動負債合計	702,982	13.3	1,878,212	22.8	1,175,229	167.2	1,636,746	20.2
II 固定負債								
1. 長期借入金	—		1,400,000				1,400,000	
2. 預り敷金	8,814		9,340				8,814	
固定負債合計	8,814	0.2	1,409,340	17.1	1,400,526	—	1408,814	17.4
負債合計	711,796	13.5	3,287,552	39.9	2,575,755	361.9	3,045,560	37.6
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,513,750	28.8	1,513,750	18.3	—	—	1,513,750	18.7
2. 資本剰余金	1,428,314	27.2	1,428,314	17.3	—	—	1,428,314	17.7
3. 利益剰余金	1,607,184	30.6	2,266,203	27.5	659,019	38.6	2,114,923	26.1
4. 自己株式	—	—	△234,467	△2.8	△234,467	—	—	—
株主資本合計	4,549,248	86.6	4,973,799	60.3	424,551	9.3	5,056,987	62.5
II 評価・換算差額等 その他有価証券評価差 額金	△4,818	△0.1	△15,607	△0.2	△10,789	223.9	△12,193	△0.1
評価・換算差額等合計	△4,818	△0.1	△15,607	△0.2	△10,789	223.9	△12,193	△0.1
純資産合計	4,544,429	86.5	4,958,192	60.1	413,762	9.1	5,044,793	62.4
負債・純資産合計	5,256,226	100.0	8,245,744	100.0	2,989,517	56.9	8,090,353	100.0

## (2) (要約)四半期損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成19年10月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年10月期 第1四半期)		増 減		前期 平成19年10月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	1,451,963	100.0	1,833,661	100.0	381,698	26.3	6,958,515	100.0
II 売上原価	967,745	66.7	1,213,442	66.2	245,697	25.4	4,673,753	67.2
売上総利益	484,218	33.3	620,218	33.8	136,000	28.1	2,284,761	32.8
III 販売費及び一般管理費	200,747	13.8	251,886	13.7	51,138	25.5	913,790	13.1
営業利益	283,471	19.5	368,332	20.1	84,861	29.9	1,370,971	19.7
IV 営業外収益								
1. 受取利息	14		784				3,706	
2. 有価証券利息	—		—				7,500	
3. 受取配当金	5,815		4,150				53,255	
4. 受取賃料	13,316		12,026				53,384	
5. 受取手数料	3,621		132				11,958	
6. その他	39		20				4,878	
営業外収益計	22,806	1.6	17,113	0.9	△5,693	△25.0	134,684	1.9
V 営業外費用								
1. 支払利息	—		9,380				21,795	
2. 新株発行費償却	711		—				2,845	
3. 賃貸費用	13,310		12,026				53,361	
4. 投資有価証券売却損	105		—				105	
5. 支払手数料	—		765				21,666	
営業外費用計	14,126	1.0	22,172	1.2	8,045	57.0	99,773	1.4
経常利益	292,150	20.1	363,273	19.8	71,122	24.3	1,405,881	20.2
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	958		—				2,205	
2. 投資有価証券売却益	—		7,600				—	
3. 抱合せ株式消滅差益	—		93,840				—	
特別利益計	958	0.1	101,440	5.5	100,482	—	2,205	0.0
VII 特別損失								
1. 固定資産売却損	100		—				100	
2. 固定資産除却損	—		—				659	
3. 貸倒引当金繰入額	58,100		—				—	
4. 貸倒損失	—		—				58,100	
特別損失計	58,201	4.0	—	—	△58,201	—	58,860	0.8
税引前四半期(当期)純利益	234,907	16.2	464,713	25.3	229,805	97.8	1,349,227	19.4
法人税、住民税及び事業税	39,147	2.7	52,395	2.8	13,247	33.8	577,859	8.3
法人税等調整額	57,125	3.9	99,338	5.4	42,213	73.9	△36,706	△0.5
四半期(当期)純利益	138,634	9.6	312,979	17.1	174,344	125.8	808,074	11.6

## (3) (要約)四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期(自平成19年11月1日 至平成20年1月31日)

	株主資本						評価・ 換算差額等	純資産 合計	
	資本金	資本 剰余金	利益剰余金			自己株式	株主資本 合計		その他 有価証券 評価差額金
			その他利益剰余金		利益 剰余金 合計				
			別途 積立金	繰越利益 剰余金					
平成19年10月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	350	2,114,573	2,114,923	—	5,056,987	△12,193	5,044,793
当四半期中の変動額									
剰余金の配当	—	—	—	△161,700	△161,700	—	△161,700	—	△161,700
当四半期純利益	—	—	—	312,979	312,979	—	312,979	—	312,979
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△234,467	△234,467	—	△234,467
株主資本以外の項 目の当四半期中の 変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	△3,413	△3,413
当四半期中の変動額 合計(千円)	—	—	—	151,279	151,279	△234,467	△83,187	△3,413	△86,601
平成20年1月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	350	2,265,853	2,266,203	△234,467	4,973,799	△15,607	4,958,192